
 

 
PM-JP-ACA-LTR-230008-D2309N 

2023年 9月作成 

2023 年 9 月 

医療関係者 各位 

グラクソ・スミスクライン株式会社 

 

 

   「オーグメンチン配合錠 125SS・250RS」 限定出荷に関するご協力のお願い 

 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、本年限定出荷のご案内を致しました「オーグメンチン配合錠 125SS・250RS」につきましては、患者様、医療

関係者の皆様に多大なるご迷惑をおかけ致しており、深くお詫び申し上げます。 

 

オーグメンチン配合錠 250RS につきましては、日薬連の通知に基づき出荷量を「B」としてご案内しております。 

弊社としましては限定出荷をご案内した時点での弊社予測に対して本年 9 月以降の出荷量を約 50%と想定しており

ましたが、直近のお問い合わせ件数の増加などから更に需要が高まっている事が推察されます。そのため供給状況がさら

に逼迫しており、医療機関様からのご注文にお応え出来ない状況でございます。 

つきましては、医療関係者の皆様におかれましては上記の点をご留意頂き、可能な限り代替品のご検討をお願い申し

上げます。 

 

またオーグメンチン配合錠につきましては、海外製造所の製造能力を短期で増強する事が難しいため、喫緊での供給

量の改善が見込めない状況でございます。通常出荷再開は最も早くて 2024 年 4 月以降を予定しております。 

通常出荷の再開につきましては、具体的なめどが立ち次第改めてご案内差し上げます。可能な限り早い再開に向け

取り組んでまいりますので、引き続き限定出荷へのご協力をお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

  



 

 
PM-JP-ACA-LTR-230008-D2309N 

2023年 9月作成 

記 

 

【対象品目】 

*日薬連発第 137 号をもとに記載致しました。 

A.出荷量通常：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 90%以上 110%未満の出荷状況 

B.出荷量減少：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 90%未満の出荷状況 

 

 

【代替品】 

製品名 販売会社 

その他 抗生物質・抗菌剤 各社 

代替品につきましては、アモキシシリン水和物 錠剤・カプセルの市場シェアの大きい二社に対して代替の打診を行いま

したが、いずれも製品名を出して案内することを断られており、またオーグメンチン配合錠の添付文書の記載にも基づき、

代替薬を「その他 抗生物質・抗菌剤」としております。ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

【お問い合わせ先】 

グラクソ・スミスクライン株式会社 カスタマー・ケア・センター 

TEL: 0120-561-007（9:00～17:45／土日祝日および当社休業日を除く） 

 

以上 

製品名 包装単位 
統一商品 

コード 

出荷量の 

状況 

製造販売業者の 

対応状況 

2022 年 4 月-2023 年 3 月

出荷量に対する供給量の目安 

オーグメンチン 

配合錠 125SS 30 錠 

（ 6 錠/PTP× 5 ） 

246718219 A 
③ 限定出荷  

(他社品の影響) 
概ね 100％程度 

オーグメンチン 

配合錠 250RS 
246718226 B 

③ 限定出荷  

(他社品の影響) 
概ね 70％程度 


